
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 16 de março de 2022 

 

Série 

 

Número 50 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 244/2022 

Conclusão com sucesso do período experimental a que ficaram sujeitos os 
trabalhadores Maria Liliana Freitas Rodrigues Leça e Sofia Marlene Pereira Canada, 
na sequencia de celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com o  da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na 
carreira e categoria de Assistente Técnico. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 245/2022 

Consolidação definitiva da mobilidade na categoria da  assistente técnico Patricia 
José Nunes Freitas Carmelo, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
afeta à Direção Regional do Orçamento e Tesouro, mantendo o posicionamento 
remuneratório detido na situação jurídico funcional de origem. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 121/2022 

Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Direito, 
Maria Graciela Góis e Sousa, no cargo de Chefe de Divisão da unidade flexível, 
Divisão de Apoio à Gestão, Expediente e Arquivo, cargo de direção intermédia de 
2.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e serviços 
dependentes. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 122/2022 

Cria uma comissão denominada, “Comissão para as Comemorações do 1.º de Maio 
Dia do Trabalhador”, com a missão de elaborar e executar um programa de  
atividades tendo em vista às comemorações do 1.º de Maio de 2021, na Região 
Autónoma da Madeira. 
 

Aviso n.º 246/2022 

Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum 
para o recrutamento na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por 
tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho, na carreira e categoria de Assistente 
Operacional, previsto no mapa de pessoal da Direção Regional do Trabalho e da 
Ação Inspetiva, Serviço abrangido pelo sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aberto através do 
Aviso n.º 743/2020, de 21 de dezembro. 
 

Declaração de Retificação n.º 31/2022 

Retifica o Aviso n.º 1079/2021, de 30 de dezembro, relativo à abertura de 
procedimento concursal na carreira geral de Técnico Superior, para a área de 
Direito, a afetar ao Mapa de Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais. 



2  
Número 50 

16 de março de 2022 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

CONSERVATÓRIO - ESCOLA PROFISSIONAL DAS ARTES DA MADEIRA, ENG.º LUIZ PETER CLODE 
 

Aviso n.º 244/2022 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental a que ficaram sujeitos os trabalhadores Maria Liliana Freitas Rodrigues Leça e Sofia 
Marlene Pereira Canada, na sequencia de celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com o  da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na carreira e categoria de Assistente Técnico. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

diploma que aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), na sua redação atual, torna-se público 
que os trabalhadores abaixo mencionados, concluíram com sucesso o período experimental, na sequencia de celebração de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com o Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na carreira e categoria de 
Assistente Técnico, tendo a avaliação atribuída sido homologada pelo Presidente do Conservatório a 10 de março de 2022: 

- Maria Liliana Freitas Rodrigues Leça; 
- Sofia Marlene Pereira Canada. 
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, o tempo de duração do período experimental é contado 

para todos os efeitos legais. 
 

Funchal, 14 de março de 2022. 
 
O PRESIDENTE, Carlos Gonçalves 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 

 
Aviso n.º 245/2022 

 
Sumário: 
Consolidação definitiva da mobilidade na categoria da  assistente técnico Patricia José Nunes Freitas Carmelo, do sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional das Finanças, afeta à Direção Regional do Orçamento e Tesouro, mantendo o posicionamento 
remuneratório detido na situação jurídico funcional de origem. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovado 

em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das 
Finanças, datado de 9 de março de 2022, foi determinado a consolidação definitiva da mobilidade na categoria da  assistente 
técnico Patricia José Nunes Freitas Carmelo, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para o sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das 
Finanças, afeta à Direção Regional do Orçamento e Tesouro, mantendo o posicionamento remuneratório detido na situação 
jurídico funcional de origem. 

 
A Secretaria Regional das Finanças, aos 9 dias do mês de março de 2022.  

 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

 
Despacho n.º 121/2022 

 
Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Direito, Maria Graciela Góis e Sousa, no cargo de Chefe de 
Divisão da unidade flexível, Divisão de Apoio à Gestão, Expediente e Arquivo, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete do 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e serviços dependentes. 
Texto: 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 247/2022 
Conclusão do período experimental de Nuno Filipe Ascensão Silva, na categoria e 
carreira de Assistente Técnico, da Direção Regional do Ordenamento do Território, 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 



16 de março de 2022 
Número 50 

3 

 

Nos termos dos números  9 a 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com os 
números 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, com a 
alínea b) do artigo 4.º da Portaria n.º 747/2020, de 16 de novembro, e com o Despacho n.º 465/2020, de 23 de novembro, do 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, publicado no JORAM, II série, n.º 223, 2.º suplemento, de 26 de novembro de 
2020, tendo sido cumpridos todos os formalismos legais e por proposta do Júri do procedimento concursal, designo em 
comissão de serviço pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe 
de Divisão da unidade flexível, Divisão de Apoio à Gestão, Expediente e Arquivo, do Gabinete do Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil e serviços dependentes, a licenciada em Direito, Maria Graciela Góis e Sousa, por ter demonstrado 
possuir os requisitos legais e específicos exigidos, o perfil adequado e as competências necessárias para o desempenho do 
cargo a prover, conforme resulta da nota curricular publicada em anexo. 

A presente designação produz efeitos na data da assinatura do presente despacho.  
 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, em 1 de fevereiro de 2022. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 
Nota Curricular 
 
Identificação:  
Nome: Maria Graciela Góis e Sousa  
Estado civil: divorciada  
Data de nascimento: 17 de maio de 1975  
Naturalidade: freguesia de São Pedro, concelho do Funchal  
 
Habilitações Académicas:  
- Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, na vertente jurídico-política.  
 
Outras habilitações:  
- Estágio no Conselho Distrital da Ordem dos Advogados da Madeira, no período compreendido entre 5 de janeiro de 

2001 e 5 de julho de 2002, que concluiu com aproveitamento.  
 
Atividade profissional:  
-  No período compreendido entre 2 de abril e 31 de dezembro de 2001, exerceu funções de Jurista em regime de 

estágio profissional, na Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, no 
Gabinete do Secretário Regional;  

-  De janeiro a março de 2002, prestou serviços jurídicos, em regime de contrato de prestação de serviços (avença) ao 
Serviço Regional de Proteção Civil da Madeira;  

-  Exerceu funções na Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, no 
Gabinete do Secretário Regional, a partir de 1 de abril de 2002, em contrato administrativo de provimento, cuja 
celebração foi autorizada por despacho da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, datado de 15 de março de 2002, 
conforme Aviso publicado no JORAM, n.º 60, II Série, de 26 de março de 2002;  

-  Já na qualidade de funcionário público, exerceu funções de Consultor Jurídico de 2.ª classe, do Grupo de Pessoal 
Técnico Superior, na Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, no 
Gabinete do Secretário Regional, até setembro de 2003;  

-  Em setembro de 2003, é exonerada a seu pedido, e por razões pessoais, das funções de Consultor Jurídico de 2.ª 
classe, na Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais;  

-  Desde setembro de 2003 até 3 de dezembro de 2004 exerceu funções de Consultor Jurídico na Empresa Miranda & 
Felgueira, Lda., em regime de contrato individual de trabalho sem termo;  

-  De dezembro de 2004 até janeiro de 2006, prestou serviços jurídicos à empresa Miranda & Felgueira, Lda., na 
qualidade de Advogada, em regime de contrato de prestação de serviços (avença);  

-  Exerceu advocacia entre janeiro e agosto de 2006;  
-  De 1 de setembro de 2006 até 30 de agosto de 2008, prestou serviços jurídicos em regime de prestação de serviços, na 

modalidade de tarefa, na extinta Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública;  
-  Entre setembro de 2008 e janeiro de 2009 exerceu advocacia;  
-  Em 18 de fevereiro de 2009 celebrou contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o 

exercício de funções de Técnico Superior, na área jurídica, com o Instituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM;  

-  Foi nomeada em comissão de serviço, pelo período de três anos, a 30 de outubro de 2013, como Vogal da Comissão 
para a Dissuasão da Toxicodependência da RAM, através do Despacho n.º 138/2013, do Secretário Regional dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, II Série, n.º 164, de 2 de setembro de 2013;  

-  Em 27 de janeiro de 2015 assinou um Acordo de Mobilidade Interna, na categoria, para o exercício de funções da 
carreira Técnica Superior, na área jurídica, na Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, mobilidade esta que se 
consolidou definitivamente por despacho do Secretário Regional da Saúde, datado de 29 de abril de 2016, tendo 
ficado afeta à Direção de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação daquela Secretaria Regional;  



4  
Número 50 

16 de março de 2022 

 

-  Foi nomeada em comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Apoio à Gestão, Expediente e 
Arquivo, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e 
serviços dependentes, através do Despacho n.º 480/2020, de 30 de novembro, do Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil, publicado no JORAM, II Série, n.º 226, 3.º suplemento, de 2 de dezembro.  

 
Formação profissional:  
-  Ação de Formação sobre o “Novo Estatuto Disciplinar”, com a duração total de 21 horas, de 7 a 9 de setembro de 

2009, promovido pela Unidade de Apoio à Formação Profissional do IASAÚDE, IP-RAM;  
-  Ação de Formação sobre o “Novo Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas”, com a duração total de 21 

horas, de 23 a 25 de novembro de 2009, promovido pela Unidade de Apoio à Formação Profissional do IASAÚDE, 
IP-RAM;  

-  Ação de Formação sobre o “Regime de Férias, Faltas e Licenças do Contrato de Trabalho em Funções Públicas”, com 
a duração total de 21 horas, de 6 a 8 de outubro de 2010, promovido pela Unidade de Apoio à Formação Profissional 
do IASAÚDE, IP-RAM;  

-  Ação de Formação sobre o “Regime Jurídico dos Acidentes de Trabalho e das Doenças Profissionais”, com a duração 
total de 14 horas, de 29 a 30 de novembro de 2010, promovido pela Unidade de Apoio à Formação Profissional do 
IASAÚDE, IP-RAM;  

-  Ação de Formação sobre o “Código dos Contratos Públicos”, com a duração total de 28 horas, de 7 a 10 de julho de 
2014, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e Local;  

-  Ação de Formação sobre a “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira da Administração Pública”, 
com a duração total de 28 horas, de 24 a 27 de novembro de 2014, promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local;  

-  Ação de Formação sobre o “Código do Procedimento Administrativo”, com a duração total de 12 horas, de 22 a 23 de 
outubro de 2015, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa;  

-  Ação de Formação sobre a “Descriminalização, Linhas de orientação para a Intervenção em Dissuasão”, com a 
duração de 24 horas e 30 minutos, de 13 a 16 de setembro de 2016, organizado e promovido pelo Serviço de 
Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências (SICAD);  

-  Ação de Formação sobre o “QUAR-Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo Interno”, com 
a duração de 24 horas, de 7 a 11 de novembro de 2016;  

-  Ação de Formação sobre o “Regime da Contratação Pública”, com a duração de 21 horas, de 5 a 7 de dezembro de 
2016, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa;  

-  Participou na iniciativa “Diálogo com os Cidadãos”, realizada no auditório do Colégio dos Jesuítas – Universidade da 
Madeira, no dia 26 de abril de 2017;  

-  Participou no Seminário sobre “Contratação Pública e Contencioso Pré-Contratual à Luz do Código dos Contratos 
Públicos Revisto”, nos dias 21 e 22 de setembro de 2017, promovido pelo JM-Madeira, em parceria com o Centro de 
Estudos Judiciários e o Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 122/2022 
 

Sumário: 
Cria uma comissão denominada, “Comissão para as Comemorações do 1.º de Maio - Dia do Trabalhador”, com a missão de elaborar e 
executar um programa de  atividades tendo em vista às comemorações do 1.º de Maio de 2021, na Região Autónoma da Madeira. 

 
Texto: 
Considerando que o 1.º de Maio é universalmente conhecido como “Dia do Trabalhador”, sendo habitualmente assinalado 

com eventos de diversa natureza; 
Considerando que todos os anos o 1.º de Maio é festejado na Região Autónoma da Madeira, sendo uma data evocativa das 

lutas passadas de gerações de homens e mulheres trabalhadoras, pelo que não se poderia deixar de o assinalar no presente ano; 
Considerando ainda o trabalho como um dos maiores fatores geradores de inclusão; 
Considerando que a Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania é o departamento governamental que tutela a área 

do trabalho, nos termos da alínea e) do número 1 do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2021/M, de 27 de 
agosto, que aprova a nova organização e funcionamento do XIII Governo Regional da Madeira, na última redação dada pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2021/M, de 20 de dezembro, e do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 10/2020/M, de 21 de janeiro, que aprova a orgânica da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania; 

Considerando ainda que, pela Resolução n.º 79/2022, de 18 de fevereiro, a Secretaria Regional de Inclusão Social e 
Cidadania foi incumbida de organizar as comemorações do “Dia do Trabalhador” e autorizar a realização dos procedimentos 
atinentes às mesmas. 

Nestes termos, determino: 
 
1. É criada uma comissão, denominada “Comissão para as Comemorações do 1.º de Maio - Dia do Trabalhador”, com a 

missão de elaborar e executar um programa de atividades tendo em vista às comemorações do 1.º de Maio de 2022 na 
Região Autónoma da Madeira. 

 
2. A comissão é composta pelos seguintes elementos: 

a) Cristina Rodrigues da Silva, Adjunta do Gabinete, que coordenará;  



16 de março de 2022 
Número 50 

5 

 

b) Rogério Gomes Gouveia, Técnico Especialista do Gabinete; 
c) João Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas, Técnico Especialista do Gabinete; 
d) Maria Lídia Meneses Andrade, Técnica Superior da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 
e) Adelino Franco Gomes Jardim, Assistente Técnico. 

 
3. Compete à comissão: 

a) Apresentar um programa detalhado de atividades, que será sujeito a aprovação; 
b) Executar o programa de atividades; 
c) Praticar atos de natureza financeira, nomeadamente a abertura e movimentação de conta bancária, sendo a 

comissão representada para o efeito pela coordenadora e por Adelino Franco Gomes Jardim; 
d) Empenhar todos os esforços necessários para uma aplicação rigorosa e racional dos recursos públicos; 
e) Apresentar, até ao dia 1 agosto de 2022, um relatório de atividades realizadas e respetivos documentos 

comprovativos das despesas efetuadas. 
 
4. Os serviços do meu Gabinete prestarão todo o apoio necessário à Comissão, nomeadamente para a realização dos 

procedimentos de contratação pública. 
 
5. As atividades ficam limitadas aos âmbitos cultural, recreativo e desportivo. 
 
6. As verbas que asseguram a execução do presente despacho estão inscritas no orçamento da Secretaria Regional de 

Inclusão Social e Cidadania para o ano de 2022. 
 
7. O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no Funchal, aos 14 dias do mês de março de 2022. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

 

Aviso n.º 246/2022 
 

Sumário: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum para o recrutamento na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho, na carreira e categoria de Assistente Operacional, 
previsto no mapa de pessoal da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, Serviço abrangido pelo sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aberto através do Aviso n.º 743/2020, de 21 de 
dezembro. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 4 e 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, após 

homologação de 9 de março de 2022 de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, a lista unitária 
de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum para o recrutamento na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, de 1 (um) posto de trabalho, na carreira e categoria de Assistente 
Operacional, previsto no mapa de pessoal da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, Serviço abrangido pelo 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aberto através do 
Aviso n.º 743/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 238, Suplemento, de 21 de dezembro, se encontra disponível para 
consulta na Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, sita à Rua João Gago, 4, 9000-071, Funchal, no placard da 
entrada principal da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania,  sita à Rua João de Deus n.º 5, 9050-027, Funchal, e 
disponível na página eletrónica desta Secretaria Regional (http://www.madeira.gov.pt/sric).  
 

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 15 de março de 2022. 
 

A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira 
 

 
Declaração de Retificação n.º 31/2022 

 
Sumário: 
Retifica o Aviso n.º 1079/2021, de 30 de dezembro, relativo à abertura de procedimento concursal na carreira geral de Técnico Superior, 
para a área de Direito, a afetar ao Mapa de Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais. 

 
Texto: 
Por ter sido saído com inexatidão no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.º 238, II Série, de 30 de dezembro 

de 2021, o Aviso n.º 1079/2021, relativo à abertura de procedimento concursal na carreira geral de Técnico Superior, para a 
área de Direito, a afetar ao Mapa de Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais, retifica-se o seguinte; 



6  
Número 50 

16 de março de 2022 

 

Onde se lê: 
“ Ponto 19.2, … com possibilidade de consulta da legislação ou qualquer outro tipo de documentação…” 
 
Deve ler-se: 
“ Ponto 19.2. … com possibilidade de consulta da legislação não anotada…” 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 15 de março de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

 
Aviso n.º 247/2022 

 
Sumário: 
Conclusão do período experimental de Nuno Filipe Ascensão Silva, na categoria e carreira de Assistente Técnico, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º 11/SRAAC/2022, de 18 de fevereiro, da Excelentíssima Senhora Secretária Regional de Ambiente, 

Recursos Naturais e Alterações Climáticas, foi concluído com sucesso o período experimental a que esteve sujeito o 
trabalhador Nuno Filipe Ascensão Silva, na categoria e carreira de Assistente Técnico, abrangido pelo Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o 
trabalhador afeto à Direção Regional do Ordenamento do Território, nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 46.º da Lei Geral de 
Trabalho em Funções Públicas aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis n.ºs 82-B/2014, de 31 
de dezembro, 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 25/2017, de 30 de maio, 
70/2017, de 14 de agosto, 73/2017, de 16 de agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, pelo Decreto-Lei 
n.º 6/2019, de 14 de janeiro, e pelas Leis n.ºs 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro, 2/2020, de 31 de março.  

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 18 de fevereiro de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 
 
 

  



16 de março de 2022 
Número 50 

7 

 

 
 
 
 

  



8  
Número 50 

16 de março de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

 
Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


